İbn Tolun, amcası Cemâlüddîn İbn Tolun başta olmak üzere Sa‘düddîn
İbnü’d-Deyrî (ö. 867/1463), Şihâbüddîn Ahmed İbnü’l-Mecdî (ö. 850/1446),
Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî (ö. 893/1488), İzzüddîn İbnü’l-Hamrâ
(ö. 894/1489) Burhânüddîn İbrahim İbnü’l-Kutb (ö. 898/1492), Nâsırüddîn İbn
Züreyk (ö. 900/1495), Cemâlüddîn İbnü’l-Mibred, Ebü’l-Feth Muhammed b.
Muhammed el-Mizzî (ö. 906/1501), Şihâbüddîn Ahmed b. Abdullah el-Askerî
(ö. 912/1506), Burhânüddîn İbrahim b. Avn el-Hanefî (ö. 916/1510), Alâüddîn
İbn Melîk el-Hamevî (ö. 917/1511), Necmüddîn İbn Müflih (ö. 919/1514),
Şemsüddîn İbn Ramazân (ö. 922/1516), Molla Abdünnebî el-Mağribî (ö.
923/1517), Abdülkâdir en-Nuaymî, Takiyyüdîn İbn Kâdî Aclûn (ö. 928/1522),
Zeynüddîn Arefe b. Muhammed el-Varrâk (ö. 930/1524), Şemsüddîn İbn Mekkî
(ö. 938/1532) Şemsüddîn Muhammed b. Ebu’l-Feth es-Sûfî (ö. 950/1543)32 gibi
devrin önde gelen pek çok isminden ders almıştır.

Hocaları arasında Hatîce bint Abdülkerîm el-Urmeviyye (ö. 899/1493),
Aişe bint Yûsuf el-Bâûniyye (ö. 922/1517) Fâtıma bint Halîl (ö. 873/1469), Aişe
bint. Muhammed b. Ahmed es-Sâlihiyye (ö. 906/1501) gibi ilimle temayüz etmiş
kadınlar da bulunmaktadır.33 İbn Tolun ayrıca çok sayıda hocadan icâzet almıştır.
Nitekim ders aldığı hocalarının bazısı bir, bazısı ise birkaç defa kendisine icâzet
verdiğini belirtmiştir. Ne var ki İbn Tolun, bir ciltte topladığını belirttiği söz
konusu icâzetleri -pek azı müstesna- fitnetü’l-Gazzâliyye diye isimlendirdiği
Osmanlı’nın Şam beylerbeyi Canbirdi Gazâlî’nin (ö. 927/1521) isyan edip Şâm’ı
kuşatması esnasında kaybetmiştir.34

Dînî İlimlere Dair Okuduğu Eserler

Kıraat ve Tefsir: Kur’ân-ı Kerîm’i eş-Şâtıbiyye tarikiyle yedi kıraat üzere
okuyup ed-Dürre tarikiyle yedi kıraati ona tamamlayan İbn Tolun,35 tefsir
ilminde ise Süyûtî’nin el-İtkân ve Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ından
Fâtiha sûresinin tefsiri ile Fethullah eş-Şirvânî’nin (ö. 891/1486) Tefsîrü Âyeti’l-
kürsî’sini okumuştur.36

Hadis: İmâm Şâfiî’nin (ö. 204/820), aynı anda hadis ve fıkıhta derinleşmenin

medreselerinde okutulan eserler hakkında geniş bilgi için bk. İsmail Hakkı
Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin İlmiye Teşkilâtı (Ankara: Türk Tarih Kurumu
Basımevi, 1988); Mefail Hızlı, “Osmanlı Medreselerinde Okutulan Dersler ve Eserler”
Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1/17 (2018).

694/1295) Mecma‘u’l-bahreyn, Burhânüddîn el-Merğînânî’nin (ö. 593/1197)el-
Hidâye46 isimli eserleri bulunmaktadır.

Kelâm: Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Şerhü’l-Akâidi’n-Nesefiyye ve bu eserin
Şemsüddîn Ahmed b. Mûsâ el-Hayâlî (ö. 875/1470) tarafından yapılan Hâşiye
alâ Şerhi’l-Akâidi’n-Nesefîyye isimli hâşiyesi ile Mahmûd b. Abdurrahman el-
İsfahânî’ye (ö. 749/1349) ait Şerhü’t-Tavâli‘, İbn Tolun’un kelâm ilminde okuduğu
kitaplardandır.47

Tasavvuf: Tasavvufî bir yönü de olan İbn Tolun, dönemin mutasavvıf
hocalarından bu alanda dersler almış ve onların elinden tasavvuf hırkası giymiştir.
Bu bağlamda Ebü’l-Feth Muhammed b. Muhammed el-Mizzî’nin (ö. 906/1501)
İbtiğâü’l-kurbe bi’l-libâs ve’s-suhbe, Cemâlüddîn İbnü’l-Mibred’in Sıdku’t-teşevvüf
ilâ ilmi’t-tasavvuf ve Bed’ü’l-‘ulke bi-lubsi’l-hirke ile Şihâbüddîn es-Sühreverdî’nin
(ö. 632/1234) Avârifü’l-maârif’ini okumuştur.48

Dil, Edebiyat ve Tarih İlimlerine Dair Okuduğu Eserler

Lügat, Sarf ve Nahiv: İlmî disiplinler arasında önemli bir yer iştigal eden
dil ve edebiyat ilimleri, İbn Tolun’un uzmanlık alanlarındandır. O, lügat alanında
Süyûtî’nin el-Müzhir, Sarf ilminde Teftâzânî’nin Şerhü Tasrîfi’l-İzzî ile Ahmed
b. Hasan el-Çârperdî’nin (ö. 746/1346) Şerhü’ş-Şâfiye,49 Nahiv alanında ise
Süyûtî’nin el-İktirâh, İbn Âcurrûm’un el-Mukaddimetü’l-Âcurrûmiyye, Şemsüddîn
el-Busravî’nin (ö. 871/1467) Kavâidü’l-Busraviyye, Ebû Muhammed Kâsım b.
Ali el-Harîrî’nin (ö. 516/1122) el-Mülhatü’l-i‘râb, İbn Hişâm el-Ensârî’nin (ö.
761/1360) Kavâidü’l-i‘râbi’l-kübrâ ve Şüzûru’z-zeheb, İbn Mâlik’in el-Elfiyye ile
Bedrüddîn Muhammed b. Mâlik’in (ö. 686/1287) bu esere dair şerhi ed-Dürretü’l-
mudiyye’yi okumuştur.50

Arûz ve Kafiye: İbn Tolun, arûz ve kafiye’ye dair Ebü’l-Ceyş el-Endelüsî’nin
(ö. 549/1154) el-Arûzu’l-Endelüsî, Abdullah b. Osman el-Hazrecî’nin (ö.
627/1230) el-Hazreciyye ile Ebü’l-Hasan İbn Berrî’nin (ö. 730/1329)el-Kâfî
isimli metinleri kıraat etmiştir.51

Meânî ve Bedî‘: İbn Tolun, belâgat ilminin dallarından olan meânî ve bedî
ilimlerinde Celâlüddîn el-Kazvînî’nin Telhîsü’l-Miftâh, Teftâzânî’nin eş-Şerhu’l-
Muhtasar ve el-Mutavvel, İbn Hicce’nin (ö. 837/1434) Şerhu’l-Bedî‘iyyât ile aynı
müellif tarafından bu eser üzerine yazılmış Hizânetü’l-edeb ve ğâyetü’l-ereb isimli

46 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 52.
47 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 43-44.
48 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 51.
49 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 45.
50 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 44.

Mantık: İbn Tolun, sadece dînî ilimlerde tahsil görmemiş aynı zamanda
aklî ilimlere de önem vererek bu disiplinlerde çok sayıda kitap mütalaa etmiştir.
Bu çerçevede mantık ilminde er-Risâletü’l-Esîriyye (İsâgûcî) ile bu eser üzerine
kaleme alınmış Hüsâmüddîn Hasan el-Kâtî’nin (ö. 760/1359) Şerhu İsâgûcî ve
Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) el-Fevâidü’l-Fenâriyye isimli şerhleri, Ali b. Ömer
el-Kâtibî’nin (ö. 675/1277) er-Risâletü’ş-Şemsiyye’si ile bu esere dair Kutbuddîn
er-Râzî’nin (ö. 766/1365) Tehrîrü’l-kavâidi’l mantıkıyye fî şerhi’r-Risâleti’ş-
Şemsiyye ve Teftâzânî’nin Şerhu’ş-Şemsiyye fi’l-mantık isimli şerhleri, Kutbuddîn
er-Râzî’nin Şerhü’l-Metâli‘, Hûnecî’nin (ö. 646/1248) el-Cümel’ini okumuştur.54

Felsefe: Felsefeye dair ise Esîrüddîn el-Ebherî’nin (ö. 663/1265) Hidâyetü’l-
hikme’si ile Hocazâde Muslihüddîn Efendi’nin (ö. 893/1488) bu kitap üzerine
yaptığı Hâşiye alâ Şerhi Hidâyeti’l-hikme’sini okumuştur.55

Tıp: Fahruddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Şerhu Külliyyâti’l-Kânûn, İbnü’n-
Nefîs’in (ö. 687/1288) el-Mûcez, İbnü’l-Kuff’un (ö. 685/1286) Şerhu Fusûli
Ebukrât, Burhânüddîn Nefîs b. Avd el-Kirmânî’nin (ö. 842/1438) Şerhu’l-
Esbâb ve’l-alâmât, Ebû Bekr er-Râzî’nin (ö. 313/925) Kitâbü’t-Tıbbi’l-Mansûrî;
Cemâlüddîn İbnü’l-Mibred’in et-Tıbbu’n-nebevî ile Şerefüddîn Mûsâ b. İbrahim
el-Yeldânî’nin (ö. 879/1474) el-Emniyyât fi’l-hummayyât’ı İbn Tolun’un tıp
konusunda okuduğu çalışmalardandır.56

Astronomi, Matematik ve Geometri: İbn Tolun bu alanda ise Mahmûd
b. Muhammed el-Çağmînî’nin (ö. 618/1221)el-Mülahhas fi’l-hey’e, Şemsüddîn
Muhammed es-Semerkandî’nin (ö. 702/1303) Eşkâlü’t-te’sîs, Seyyid Şerîf
el-Cürcânî’nin Şerhü’l-Mülahhas ile Şerhü Eşkâli’t-te’sîs,57 İbnü’l-Hâim’in (ö.
815/1412) el-Lüma‘ fi’l-hisâb, el-Vesîle ilâ sına‘ati’l-hevâ’, en-Nüzhe ile el-Hâvî;
İbnü’l-Bennâ el-Merrâkuşî’nin (ö. 721/1321) et-Telhîs fi’l-hisâb, Şemsüddîn
Muhammed b. Ebu’l-Feth es-Sûfî’nin (ö. 950/1543) eş-Şemsiyye fî’l-a‘mâli’l-
ceybiyye, Ebü’l-Abbâs İbnü’l-Mecdî’nin (ö. 850/1447) Tuhfetü’l-ahbâb fî’l-bâzhenc

52 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 47-48.
53 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 51.
54 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 45.
55 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 50-51.
56 İbn Tolun, el-Fülkü’l-meşhûn, 46-47.

Görevi Kurum Adı Tarih

Kur’ân-ı Kerîm
Kıraati

Şihâbiyye Türbesi

901/1496Alemiyye Türbesi

İzziyye Türbesi

Dulâmiyye Medresesi 902/1497

Si‘irtiyye (Si‘irdiyye) Türbesi

909/1504Hâtûniyye Türbesi

Ömeriyye Medresesi

Emeviyye Câmii 912/1506

Sultan Selim Külliyesi 924/1518

Şâhîn eş-Şücâî Türbesi ?

Hadis Kıraati

Hâtûniyye Türbesi 906/1501

Ömeriyye Medresesi
926/1520

?

İmâm-Hatib

Rükniyye Medresesi 901/1496

Yûnusiyye Hankahı
908/1503

Süyûfiyye Zâviyesi

Sultan Selim Külliyesi 924/1518

Müderris

Mâridâniyye Medresesi 894/1489

İbnü’l-Aynî Türbesi 912/1506

Emeviyye Câmii 921/1515

Azrâviyye Medresesi 926/1520

Ömeriyye Medresesi 931/1525

Kütüphane
Memuru

Emeviyye Câmii 926/1520

Ömeriyye Medresesi
?

Hâtûniyye Medresesi

Yönetici/Nâzır

Menbiciyye Zâviyesi 909/1504

Süyûfiyye Zâviyesi
926/1520

Yunûsiyye Hankahı

Emeviyye Camii Kütüphanesi ?

Murakıp ve
Mubassır

Azrâviyye Medresesi 894/1489

Mürşidiyye Medresesi 901/1496

Muîd (Asistan) ve
Yoklama Sorum.

Mukaddemiyye Cevvâniyye Med. 921/1515

Cevheriyye Medresesi 909/1504

Organlarımızla yaptığımız işler de
fiil ve davranışlarımızdır. Sözler ve davranışlar çoğu zaman niyete bağlı olduğu
için, iyi niyet bazen başlı başına bir ibadet olur. Bu hadis insanın kazanacağı
sevap ve günahlar ile yakından ilgili ve son derece önemlidir. Ahmed b. Hanbel
(ö. 241/855), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö. 279/892) ve Dârekutnî (ö.
385/995) gibi büyük âlimler bu hadisle İslâmiyet’in üçte birini anlamanın
mümkün olduğunu söylemişlerdir. İmam Şâfiî (ö. 204/820) bu hadisin yetmiş
ayrı konuyla ilgisi bulunduğunu, bu sebeple de onu din ilminin yarısı saymak
gerektiğini belirtmiştir. İmam Buhârî (ö. 256/870) ise kitap yazanlara bir
nasihatte bulunarak, eserlerine bu hadisle başlamalarını tavsiye etmiştir.34

Bir amelden niyete göre on, yüz, üç yüz, yedi yüz, bin, yüz bin ve hesapsız
sevap ve ecir alınır. Dünya ve dünya için olan nefse ait niyetlerin ecri de ona göre
olur.

(d. 131/749) which means that Maʿmar stayed with him in Mecca.15 According to
al-Mizzī, Maʿmar took tradition from 57 scholars16 while al-Bukhārī and Ibn Abū
Ḥātim mentioned a further 44 teachers from whom Maʿmar received traditions.
Additionally, some of Maʿmar’s teachers, such as Ayyūb al-Sakhtiyānī (66/684-
131/748), ʿAmr b. Dīnār and Abū Isḥāq al-Sabīʿī also reported ḥadīths from him.
Moreover, some of his colleagues such as Sufyān al-Thawrī (d. 161/778), Shuʿba
(d. 160/777) and Saʿīd b. Abū Arūba (d. 156/782) also reported from him.

Maʿmar also had many students who studied and took ḥadīths from him,
including some renown scholars such as Ismāʿīl b. ʿUlayya (d. 194/810), Rabāḥ
b. Zayd al-Ṣanʿānī (d. 187-803) and ʿAbd al-Wāḥid b. Ziyād (d. 176/792). Two of
his students were known for their long-standing companionship with him, i.e.
Muḥammad b. Ḥumayd al-Yashkurī (d. 182/798) and ʿ Abd al-Razzāq b. Hammām
al-Ṣanʿānī (d. 211/826). ʿAbd al-Razzāq b. Hammām al-Ṣanʿānī studied seven to
eight years with Maʿmar, from 145/762-63 until his death in 153/770.17 Maʿmar
died in Yemen.18

3. External Criteria of Authenticity

By external criteria, I mean those which confirm the authenticity of
Maʿmar’s traditions. These criteria include an analysis of all the aḥādīth found in
his compilation with reference to his teachers and their percentages.